MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

Resultado Preliminar

Edital de Chamada Pública Nº 18/2022/PROEX/IFG

A Pró-Reitoria de Extensão no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar das propostas de
relatos de experiência de Ações de Extensão desenvolvidas no âmbito do IFG, conforme quadro abaixo:

TÍTULO DA PROPOSTA CÂMPUS PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
A Formação de Doulas no IFG-
Câmpus Anápolis: experiências
compartilhadas e impacto social

Anápolis 9,75  Classificada

Telemonitoramento de doenças
crônicas no Estado de Goiás: relato
de experiência

Goiânia
Oeste 9,5 Classificada

Movimentos migratórios em V:
ensino de português para falantes
de outras línguas (MoVe)

Goiânia 9,5 Classificada

Quilombos sustentáveis em rede:
relato de experiência da ação de
extensão desenvolvida em
comunidades quilombolas do norte
goiano no ano de 2021

Uruaçu 9,25 Classificada

Ciência Feita Aqui: Um podcast de
ciência do IFG

Formosa 9,25 Classificada

Projeto Arborizar Águas
Lindas

9,0 Classificada

Minha marmita, nossa saúde "de
Projeto de Ensino a Programa de
Extensão: uma experiência
colaborativa pela segurança
alimentar e nutricional com a Feira
Interinstitucional Agroecológica

Goiânia
Oeste

9,0 Classificada

Ventre Livre: formação de mulheres
para a autonomia

Cidade de
Goiás

9,0 Classificada

Clube do livro: um relato de
experiência remota com ênfase na
metodologia de gamificação

Itumbiara 9,0 Classificada

Residências criativas e vivências:
narrativas identitárias, territórios,
diálogos e protagonismos em arte

Cidade de
Goiás 9,0 Classificada

Cientistas Formosas : Incentivando
a participação de meninas e
mulheres nas ciências

Formosa 9,0 Classificada

Balé de pé no chão Aparecida
de Goiânia

8,75 Classificada

Recursos didáticos e as
metodologias de ensino de
geografia: os desafios de ensinar e
aprender nas séries iniciais do
ensino fundamental da Escola
Municipal “São José” em Goiânia-

Goiânia
Oeste 8,75 Classificada

GO
O Projeto de extensão
STEAM4Girls: Aprendizagem
criativa para estímulo de meninas
cientistas

Goiânia 8,5 Classificada

Ressignificação da leitura e da
escrita: uma vivência teórico-prática

Inhumas 8,25 Classificada

Coral do IFG Câmpus Aparecida de
Goiânia

Aparecida
de Goiânia

8,0 Classificada

Afetamentos sobre gênero, raça e
classe: experiências na extensão
do IFG Câmpus Jataí

Jataí 8,0 Classificada

Da pesquisa à divulgação científica:
promovendo um novo olhar sobre a
química no Ano Internacional das
Ciências Básicas para o
Desenvolvimento Sustentável

Luziânia 7,75 Classificada

A comemoração do Dia Nacional do
Cerrado no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG)

Senador
Canedo

7,5 Classificada

A importância da ação de extensão
como um fator de indissociabilidade
entre a teoria e a prática na
formação omnilateral dos discentes
do Curso Técnico em Alimento, na
modalidade EJA

Aparecida
de Goiânia

7,5 Classificada

Curso de Iniciação de Primeiros
Socorros

Águas
Lindas

7,25 Classificada

Installfest: um relato do evento de
formatação de computadores do
IFG Câmpus Formosa

Formosa 6,5 Classificada

Desenvolvimento do pensamento
computacional com ação de
extensão voltada para estudantes
do Ensino Fundamental utilizando o
Software Scratch

Jataí 6,0 Classificada

Moda e Liberdade: uma perspectiva
interdisciplinar na preparação
acadêmica dos discentes do Curso
Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Modelagem do Vestuário, EJA-
IFG.

Aparecida
de Goiânia

6,0 Classificada

Stem Tech Camp Goiás Luziânia 5,0
Desclassificada,
conforme item 7.4
do Edital

O projeto Residências Criativas:
uma experimentação artística no
Ensino Remoto Emergencial

Cidade de
Goiás --

 Desclassificada,
conforme itens
2.1 e 7.4 do Edital

Goiânia, 30 de maio de 2023.

(assinado eletronicamente)

Willian Batista dos Santos

Pró-Reitor de Extensão

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Willian Batista dos SantosWillian Batista dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROEXPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROEX, em 30/05/2023 17:58:00.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 30/05/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413734
0e55366c0b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2214 (ramal: 2214), (62) 3612-2215 (ramal: 2215)

	Documento assinado eletronicamente por: